重庆市渝北区教育委员会

关于做好2022年春季学期学生资助工作的通知
各镇（街）教管中心、中小学及幼儿园（含民办）：

为进一步巩固脱贫攻坚成果，精准落实好学生资助政策，确保符合条件的家庭经济困难学生都能享受到相应资助，现就2022年春季学期学生资助工作通知如下：

一、申报项目内容及标准

（一）学前教育资助。每学期申报一次。1.各幼儿园在全面摸底的基础上，做好春季学期资助对象动态调整。原则上农村幼儿园控制数为20%，城市幼儿园控制数为8%，且根据幼儿家庭困难实际，务必确保资助不漏一人。2.建卡脱贫户类资助原则上按2021年秋季情况进行申报，新增的需提交印证材料（按序附后）；其他类资助需提交申报花名册、汇总表以及申报审核过程资料，如：受助幼儿申请表、贫困印证材料、班级和幼儿园评议表、公示图片等，所有过程资料审核后将退回幼儿园。3. 2022年3月4日前各幼儿园将相关资料上报所在地的镇街教管中心，教管中心核实后于2022年3月10日前将幼儿园上报资料、教管中心汇总的花名册、汇总表等报区资助中心，并将电子档传至邮箱：ybzz215@163.com 。
（二）义务教育资助。每学年申报一次。1.“营养午餐”资助标准：小学每生500元、初中每生600元，其中建卡脱贫户学生本期标准为小学每生600元、初中700元。2.寄宿制生活费资助标准：小学每生500元、初中每生625元。3.营养午餐、寄宿制生活费以及建卡脱贫户类资助原则上按照2021年秋季学期资助情况进行申报。其他各类新增的贫困学生由学校审核并保存资料，新增的建卡脱贫户学生则需向资助中心提交印证材料（按序附后）。 2022年3月1日前，各校将公示无异议后的申报花名册、汇总表和新增建卡贫困类学生印证材料报区资助中心，并将相关电子档传至财务系统（网址：https://219.153.116.169:23235/Account）。

（三）普通高中资助。每学年申报一次。各校原则上按照2021年秋季学期申报情况进行申报，新增其他贫困类人员提交申请后由学校审核并保存资料，新增建卡脱贫户类学生需向资助中心提交印证材料（按序附后）。2022年3月1日前，各校将公示无异议后的申报花名册、汇总表和新增建卡脱贫户类印证材料报区学生资助中心，并将电子档传至邮箱：ybzz215@163.com。

（四）中职资助。每学年申报一次。各校原则上按照2021年秋季申报情况进行申报，新增其他贫困类人员提交申请后由学校审核并保存资料，新增建卡脱贫户类学生需向资助中心提交印证材料（按序附后）。2022年3月15日前，各校将公示无异议后的申报花名册、汇总表和新增建卡脱贫户类学生印证材料于报区学生资助中心，并将相关电子档传至指定邮箱。

二、工作要求

（一）广泛宣传。各镇街教管中心、中小学校将资助政策宣传册、宣传海报及时发放、张贴到位，及时开通学生资助热线电话，让有资助需求的学生及家长全面了解政策，实实在在为贫困家庭学生解决问题。
（二）规范发放。继续严格落实六项规范管理规定，确保各环节工作做到公平、公正、公开。按照“中央直达资金”管理使用规定，各学校务必收集好学生或监护人银行卡、身份证号码等相关信息，及时、足额、规范发放学生的资助资金。凡下达2022年资助“中央直达资金”学校，务必填报《到人到户资金发放明细表》（见附件二），在资金发放完成后发送至邮箱：ybzz215@163.com
（三）强化信息安全。扎实推进学生资助管理信息系统全面应用和数据质量全面提升，确保所有资助项目、所有资助信息准确填报。切实加强学生资助信息安全管理，各校不得将学生个人敏感信息（如：身份证号码、家庭住址、电话号码、银行卡号等）进行公示、转发或谋利，凡因此造成不良后果，将严肃追究相关责任人责任。

联系人及邮件地址：

资助中心公用邮箱：ybzz215@163.com
学前资助：陈心蕊，67169991

义教资助：胡鹏，67813649
高中资助：刘 灵，67169991
中职资助：代发彬，文静，67813156

附件一：

1. 渝北区学前教育阶段各类资助申报表册

2. 渝北区义教教育阶段各类资助申报表册

3. 渝北区普通高中资助各类资助申报表册

4. 渝北区中职资助各类资助申报表册

  （以上附件详见渝北资助群85187620、幼儿园资助群213689359、高中资助群233622259、中职资助群34961554。）

附件二：

到人到户资金发放明细表 （下达“直达资金”学校填报）

  重庆市渝北区教育委员会

  2022年2月10日

附件二

到人到户资金发放明细表 （下达“直达资金”学校填报）

	街道(乡镇)编码
	街道(乡镇)名称
	村编码
	村名称
	姓名*
	证件类型*
	证件号码*
	按户或按人补助*
	应发金额(元)*
	实发金额(元)*
	备注
	发放月份*
	区划

	可不填报
	可不填报
	可不填报
	可不填报

	身份证号

	到人

	学校+学生姓名
	4月
	[500112]渝北区

	学校名称：

	填报人：

	联系电话：

	填表说明：1.此表为有资助“中央直达资金”且通过代发方式发放到人的学校填报，其它（含通过银行卡直接发放到人的）无需填报；
          2.表中凡带“*”的项目必须准确填写；实发金额一定要和财务实际支付数一致；
          3.表中“姓名、证件号码”等为资金打入账户姓名，“备注”栏填报学校和学生姓名；表中“证件类型、发放月份”均可选择填写；
          4.资金发放完毕后，将此表命名为“学校预算代码+学校名+直达资金表”电子件发送至邮箱：ybzz215@163.com；联系人：代发彬；联系电话：67813156。

- 1 -
- 5 -